MUNICIPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

     Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê  – CEP 85884 - 000  – Medianeira - PR
           Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA REF. AO EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2023.

Local: Rua Jaime Loch – Jardim Irene – matrícula: 25663
Objeto Reforma de centro de convivência contendo: salas de atividade, recepção,
circulação, copa, deposito e banheiros.
Serviços preliminares e administração da obra, movimento de terra, drenagem e águas
pluviais, fundações, estruturas, alvenaria, divisórias, muros e fechos, cobertura,
esquadrias, acessórios, vidros e espelhos, instal. Elétricas, telefonia, sistemas de
proteção e ventilação, instal. Hidrosanitárias, gas-glp, incêndio e aparelhos, revestimentos
de paredes e pisos, impermeabilizações, pinturas e argamassas, pavimentação e
calcamento, paisagismo e equipamentos externos, diversos (limpeza, ensaios
tecnológicos, equipamentos).
Área Construída:  290,17 m².
Colocação de placas de comunicação visual.

 Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias.
 Patrimônio líquido mínimo: R$ 26.921,87 (vinte e seis mil, novecentos e vinte e um reais,
oitenta e sete centavos).
Preço máximo: R$ 269.218,76 (duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e dezoito reais,
setenta e seis centavos).

A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações técnicas,
memoriais e demais documentos.
SAM 79

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três
(28/12/2023), às 09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela
portaria 002/2023, em sessão pública, sob a presidência do Sr. Matheus
Henrique Henz e membros VINICIUS CEREZER SEBEN, MARCUS VINICIUS M.
VARGAS PRUDENCIO e RONY FERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA  para
procederem ao recebimento dos envelopes nº 01 e nº 02 da TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2023, bem como a abertura da sessão com a verificação da
documentação de habilitação presente no envelope nº 01 dos seguintes licitantes:

PROTOCOLO Nº 13.794/2023 – CONSTRUTORA SENGER LTDA, devidamente
inscrita no CNPJ nº 01.884.064/0001-65. Enviou como representante seu sócio
administrador, Sr. Valci Senger, RG 5.819.669-0 SESP/PR.

Damos prosseguimento com a abertura do envelope nº 01 contendo a
documentação de habilitação dos interessados, sendo que foi constatado o
seguinte:

Após a avaliação da HABILITAÇÃO dos proponentes, resolve ser emitido o
seguinte relatório:

A empresa CONSTRUTORA SENGER LTDA cumpriu com os requisitos de
habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente processo.

MUNICIPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

     Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê  – CEP 85884 - 000  – Medianeira - PR
           Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

2

Assim sendo, o participante renuncia o direito de recurso previsto no art. 109, I “a”
da Lei 8.666/93, possibilitando que a sessão tenha continuidade com a abertura
das propostas de preços presente no Envelope nº 02.

Na sequência, sendo aberto as propostas de preços, verifica-se a apresentação
dos seguintes valores:

A empresa CONSTRUTORA SENGER LTDA – CNPJ nº 01.884.064/0001-65,
apresentou o valor GLOBAL de R$ 269.218,74 (duzentos e sessenta e nove mil,
duzentos e dezoito reais, setenta e quatro centavos) com prazo de execução de
180 (cento e oitenta) dias, ficando desta forma CLASSIFICADA.

Finalizado a presente sessão, encaminha-se para elaboração de Edital de
Classificação das Propostas, que deverá ser publicado na data de hoje, sendo
dispensado a abertura do prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da
Lei 8.666/93 quanto a fase de julgamento e classificação das propostas,
considerando a presença de somente um licitante.

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos,
lavrando a presente ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim,
pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se
os trabalhos às nove horas e cinquenta minutos (09h50min) deste mesmo dia.

Medianeira/PR, 28 de dezembro de 2023, assinado digitalmente.

MATHEUS HENRIQUE HENZ
Presidente

VINICIUS CEREZER SEBEN
Membro

RONY FERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA
Membro

CONSTRUTORA SENGER LTDA

CNPJ nº 01.884.064/0001-65